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Anotace

Parkinsonova nemoc je neurodegenerativní onemocnění bazálních ganglií. Jeho hlavní

příznaky jsou rigidita, třes, bradykineze, hypokineze a posturální instabilita. Jednou

z možností ovlivnění nemoci je neurochirurgická léčba hlubokou mozkovou stimulací.

Principem je implantace elektrod do oblasti bazálních ganglií a modulace činnosti okruhů

bazálních ganglií vlivem elektrické stimulace. Stimulace tedy ovlivňuje motorické

příznaky Parkinsonovy nemoci. Tato práce se zabývá vlivem hluboké mozkové stimulace

na posturální stabilitu pacientů s Parkinsonovou nemocí.

Annotation

Parkinson's disease is a neurodegenerative disease of the basal ganglia. Its main symptoms

are rigidity, tremor, bradykinesia, hypokinesia and postural instability. One possible way

how to infuence diseases is neurosurgical treatment - deep brain stimulation. The principle

is the implantation of electrodes in the basal ganglia and modulation of activity of the basal

ganglia circuits due to electrical stimulation. Stimulation affects the motor symptoms of

Parkinson's disease. This thesis deals with the influence of deep brain stimulation

on postural stability in patients with Parkinson's disease.
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SEZNAM ZKRATEK

ABC škála - activities-specific balance confidance scale

ATB – antibiotická terapie

BG – bazální ganglia

CNS – centrální nervový systém

CoP – center of pressure, působiště vektoru reakční síly

CT – computer tomography, počítačová tomografie

DBS – deep brain stimulation, hluboká mozková stimulace

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

Dx – pravý, vpravo

FA – farmakologická anamnéza

FOG – freezing of gait, freezing chůze

GPi – globus pallidus internus

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

Hz - hertz

L – lumbální, bederní

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

LS - lumbosakrální

MV – movement velocity, rychlost pohybu

MRI – magnetic resonance imaging, magnetická rezonance

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza
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PDK – pravá dolní končetina

PDQ - Parkinson’s disease questionnaire

PHK – pravá horní končetina

PIGD - Postural Instability and Gait Disorderes, posturální instabilita a poruchy chůze

PN – Parkinsonova nemoc

postop – po operaci

preop – před operací

RA – rodinná anamnéza

ROM - Range Of Motion, rozsah pohybu

RT – reaction time, reakční čas

S – sakrální

SA – sociální anamnéza

Sin – levý, vlevo

SOT – Sensory Organisation Test

STN – nucleus subthalamicus, subthalamické jádro

Th – thorakální, hrudní

UPDRS - Unified Parkinson’s Disease Rating Scale, jednotná škála pro hodnocení

Parkinsonovy nemoci

V – volt

VFN – všeobecná fakultní nemocnice

VIM – ventrální intermediální jádro

3-D – trojdimenzionální

µs - mikrosekunda
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ÚVOD

Parkinsonova nemoc (PN) je progresivní neurodegenerativní onemocnění

zasahující převážně bazální ganglia. Mezi hlavní příznaky onemocnění patří klidový třes,

rigidita, bradykineze, hypokineze a posturální instabilita. K zmírnění příznaků

Parkinsonovy nemoci se využívá léčba medikamentózní, neurochirurgická a rehabilitační.

Neurochirurgická léčba je jednou z metod volby u pacientů s pokročilou Parkinsonovou

nemocí, kritéria pro indikaci jsou velmi specifická a přísná. Mezi nejpoužívanější

neurochirurgickou metodu k léčbě PN se v dnešní době řadí hluboká mozková stimulace.

Hluboká mozková stimulace (deep brain stimulation – DBS) má pozitivní efekt na zlepšení

hlavních motorických příznaků PN, rigidity, hypokineze, bradykineze a tremoru. Vliv na

posturální instabilitu je ve většině případů taktéž kladný, některými autory je však

diskutován.

Tato práce se zabývá zejména vlivem DBS na posturální stabilitu pacientů

s Parkinsonovou nemocí. Cílem teoretické části je shrnout veškeré poznatky ohledně této

problematiky. První kapitola stručně popisuje etiologii, patogenezi, epidemiologii a

symptomatologii PN. Následují kapitoly o DBS, pojednávající o historii, operačním

postupu zavádění a mechanismu této neurochirurgické metody a v neposlední řadě taktéž o

výběru pacientů pro implantaci DBS. Další kapitoly se zabývají vlivem DBS na hlavní

příznaky PN – rigiditu, bradykinezi, hypokinezi a tremor. Stěžejní část práce se však

věnuje posturální instabilitě pacientů s PN a vlivem DBS na ni. Definována je posturální

stabilita a následně instabilita. V dalších kapitolách jsou popsány metody klinického

hodnocení a kvantitativní přístrojové metody hodnotící posturální stabilitu u pacientů s PN.

Následuje souhrn studií zabývajících se vlivem DBS na jednotlivé parametry posturální

stability během stoje a chůze. Závěrečné kapitoly teoretické části se věnují porovnání

výsledků krátkodobých a dlouhodobých studií, zabývajících se zmiňovanou

problematikou.

Praktická část je tvořena pilotní studií ve formě kazuistiky pacienta. V pilotní studii

je zkoumán vliv změny stimulačních parametrů (napětí) DBS na posturální stabilitu během

stoje a chůze a jeho vliv na freezing chůze. Pilotní studie navazuje na Fasanovu studii

z roku 2011, která zkoumala vliv snížení napětí DBS o 50% v jednotlivých hemisférách na

freezing a jednotlivé parametry chůze. Fasanova studie zkoumala vliv změny stimulačního
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napětí ve stavu OFF medikace. To však nevypovídá mnoho o praktickém přínosu jeho

výsledků do běžného života pacientů. Proto naším cílem je zjistit zdali dojde k nějakým

změnám v parametrech chůze a ve stabilitě stoje při snížení stimulačního napětí o 50%

v jednotlivých hemisférách i za stavu ON medikace.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1. Parkinsonova nemoc

1.1.1. Patogeneze a epidemiologie

Parkinsonova nemoc (PN) je chronické degenerativní, progresivní onemocnění

nervové soustavy. Z patologického hlediska, onemocnění vzniká na základě úbytku a

depigmentace neuronů zejména v oblasti bazálních ganglií zvaném substantia nigra,

konkrétně v pars compacta. Tím dochází k snížení produkce neurotransmiteru dopaminu.

V tělech zbylých neuronů, v zmiňovaných místech, dochází ke vzniku cytoplazmatických

inkluzí zvaných Lewyho tělíska tvořených amorfní hmotou a filamenty cytoskeletu

(Brown, 2004). Degeneraci lze rozdělit do 6 stadií, dle oblasti zasažení (Braak et al., 2002).

Patologický proces postupuje ve vzestupném směru od mozkového kmene až po neocortex.

V 1. a 2. stadiu je zasažena oblast dorsálního motorického jádra n. vagus a bulbus

olfactorius. Ve 3. stadiu dochází k degeneraci v substantia nigra a locus ceruleus.

V této fázi se začínají objevovat typické symptomy. Ve 4. stadiu proces postupuje do

mesencephala a do temporálního mesocortexu. V posledních stádiích (5. a 6.) je postižen

patologickým procesem i neocortex, jak jeho asociační tak primární a sekundární

motorická oblast (Braak et al., 2002).

Prevalence onemocnění vzrůstá s věkem, např. u lidí ve věku nad 60 let je prevalence

až 1%. Incidence Parkinsonovy nemoci je 5-24 případů ročně na 100 000 obyvatel

(Růžička, 2006). Nástup onemocnění je relativně záludný. Prvními nespecifickými

příznaky mohou být deprese, ztráta výkonnosti, neobratnost, poruchy čichu, třes, ale i

ztuhlost a pocit tíže končetin. Pro začátek onemocnění je typická asymetrie příznaků, která

však může přetrvávat i do pozdějších stadií choroby. Hlavními příznaky PN, vyvíjejícími

se až po několika měsících, někdy i letech, jsou bradykineze, hypokineze, rigidita, třes a

poruchy stability (Brown, 2004).

1.1.2. Klinický obraz PN

1.1.2.1. Bradykineze, hypokineze

Bradykineze a hypokineze, čili zpomalenost a celková chudost pohybu, se projevují

zejména v chůzi. Ta je pomalá, délka kroku se postupem času zkracuje a taktéž se při chůzi
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snižuje výška zvedání chodidla. V pokročilejších stádiích choroby jsou kroky typicky

krátké a šouravé. Dochází k snížení souhybů horních končetin. Bradykineze je přisuzována


[…]


al., 2006; Shivitz et al., 2006; Johnsen et al., 2009; Fasano et al., 2011). Je však otázkou,

co přesně způsobuje zlepšení stability. Zde se některé názory autorů rozcházejí.

Xie et al. (2001) tvrdí, že zlepšení posturální stability chůze je způsobeno převážně

pozitivním vlivem DBS na hlavní příznaky PN – rigiditu, bradykinezi a hypokinezi, tím

může dojít ke zlepšení rozsahu pohybu v jednotlivých kloubech (ROM), svalový systém je

pak schopen efektivněji a rychleji reagovat na vnější pertubace a výchylky. Tento

mechanismus by mohl vysvětlit zvětšení rychlosti pohybu, která po implantaci DBS taktéž

nastává. Johnsen et al. (2009) lepší stabilitu chůze po implantaci DBS přisuzují zlepšení

symetrie chůze, která byla před implantací značně nesymetrická. Obrovskou výhodou DBS

je možnost nastavitelnosti jednotlivých parametrů zvlášť pro každou hemisféru – a tedy

zvlášť pro každou dolní končetinu. DBS dokáže taktéž částečně ovlivnit přítomnost,

frekvenci a trvání episod freezingu. Jelikož freezing je pro pacienty velice posturálně

náročnou situací a je často doprovázen strachem z pádu, jeho ovlivnění může ve značné

míře přispět ke zlepšení posturální stability. Doposud však mluvím pouze o ovlivnění

motorických eferentních výstupů. Motorické výstupy jsou však pouze část účastnící se

udržování posturální stability ve stoji či chůzi.

Nepostradatelnou složkou účastnící se řízení posturální stability jsou taktéž

senzorické vstupy a schopnost CNS je kvalitně zpracovat a integrovat. I tento aspekt je

však u Parkinsoniků narušen. Pacienti mají mnohem větší problémy se stabilitou během

pohybu v senzoricky zhoršených podmínkách jako je např. nerovný povrch či šerá

místnost. I tento problém DBS dokáže dle Shivitze et al. (2006) u některých pacientů
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zmírnit. U pacientů, kteří před implantací DBS měli velké problémy se stabilitou při

senzoricky zhoršených podmínkách, dochází po implantaci k výraznému zlepšení stability,

konkrétně těchto senzorických aspektů (Shivitz et al., 2006).

Je tedy zřejmé, že působí-li DBS na veškeré tyto aspekty posturální stability, ať už

motorické, či senzorické, nutně se musí zlepšení posturální stability u pacientů projevit.

My se přikláníme k názoru, že na posturální stabilitu mají vliv všechny výše zmiňované

mechanismy. Vliv DBS na posturální stabilitu pacientů s PN je určitě nezanedbatelný.

Jakou měrou se na zlepšení posturální stability u pacientů podílí vliv na motorickou, či vliv

na senzorickou složku stability je pravděpodobně individuelní a hlavně obtížně

objektivizovatelné a neměřitelné. Důležité však pro běžný život pacienta je, že ke zlepšení

posturální stability většinou dojde, ať už je to v důsledku jakéhokoliv mechanismu.

3.2. Závěry vyplývající z kazuistiky

Cílem praktické části práce bylo zjistit, zdali mají změny stimulačního napětí DBS

vliv na stabilitu stoje či chůze. Z provedených měření nebyl zjištěn žádný vliv na stabilitu

stoje. Při hodnocení chůze bylo zjištěno výrazné zlepšení parametrů chůze (délka kroku,

kadence, rychlost chůze) při srovnání stavu OFF a ON stimulace. Mezi jednotlivými stavy

ON stimulace s různými hodnotami stimulačního napětí nebyl nalezen výrazný rozdíl. Ze

subjektivního hodnocení pacienta však nevylučujeme, že asymetrické změny stimulačního

napětí v jednotlivých hemisférách mají vliv na stabilitu během chůze a stoje. Pacient se při

změně stimulačního napětí o 50% v pravé hemisféře (nedocházelo při této změně

k zhoršení ostatních motorických symptomů PN – třesu, rigidity, bradykineze a

hypokineze) cítil velice stabilní, možná i stabilnější, než při chronicky nastavených

parametrech stimulačního napětí. Z jedné kazuistiky však nelze vyvozovat jednoznačné

závěry. Další měření je nutné provést na větším množství pacientů a během delšího

časového intervalu. Měření je vhodné provést za podmínek, kdy budou pacienti vystaveni

změněnému stimulačnímu napětí po delší dobu (několik dní) aby sami posoudili, vliv DBS

na stabilitu a další symptomy PN ať už v pozitivním či negativním smyslu.
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Příloha č.2: Poučení a souhlas probanda

Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

V Úvalu 84

Praha 5, 150 06

Poučení a souhlas probanda

Pacient ……………………………. souhlasí s vyšetřením posturální stability stoje

a chůze. Posturografické vyšetření stoje bude provedeno na přístroji SMART

Balance Master Neurocom© na Klinice neurologie VFN v Praze. Vyšetření chůze

proběhne na přístroji GAITRite© taktéž na Klinice neurologie VFN v Praze.

Vyšetření proběhne za 4 různých situací, během kterých budou pacientovi měněny

stimulační parametry (napětí) hluboké mozkové stimulace.

Byl/a jsem srozuměn/a seznámen/a s průběhem vyšetření a souhlasím s nahlédnutím

do mé osobní zdravotnické dokumentace. Zároveň souhlasím s anonymním

použitím mých osobních dat pro účely bakalářské práce s názvem: Vliv hluboké

mozkové stimulace na posturální stabilitu pacientů s Parkinsonovou nemocí. Osobní

údaje budou zpracovány v souladu se zákonem č. Sb., o ochraně osobních údajů.

V Praze dne ……………….. podpis ………………………