Posudek oponenta na bakalářskou práci.

Autor: Jana Zelenková

Název práce: Vliv hluboké mozkové stimulace na posturální stabilitu pacientů s Parkinsonovou nemocí

Vedoucí práce: MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Kateřina Zárubová

Rok obhajoby 2012

Rozsah: 58 stran textu + 2 přílohy, autorka využila 41 domácích i zahraničních literárních pramenů.

Cílem práce bylo posoudit možnosti ovlivnění stability a chůze u pacientů s Parkinsonovou nemocí pomocí hluboké mozkové stimulace (DBS).

Předložená práce je rozdělena na část teoretickou, kde autorka formou rešerší podává přehledný souhrn poznatků o možnostech využití DBS u Parkinsonovy nemoci. Praktická část práce je věnována podrobné analýze změn stimulačních parametrů na stoj a chůzi u pacienta po DBS.

V teoretické části jsou stručně, ale výstižně popsány základní příznaky a patofyziologie PN, se zaměřením na pokročilé stádium a pozdní hybné komplikace.

Teoretický souhrn poznatků o DBS je zpracován na vysoké úrovni, autorka zde prokazuje velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou, citace jsou správně a přehledně uváděny a jsou porovnávány výsledky řady recentních zahraničních prací.

Další kapitola je věnována problematice posturální stability a jsou uvedeny jednak klinické testy i přístrojové metodiky pro kvantitativní měření stoje, stability a chůze. Podstatná část práce podrobně rozebírá vliv DBS na jednotlivé parametry stoje a chůze.

V praktické části práce autorka předkládá dobře a podrobně zpracovanou kazuistiku pacienta u něhož se po 5 letech po provedení DBS objevily poruchy stability a chůze. U sledovaného pacienta se v rámci testování měnilo stimulační napětí a následně byl hodnocen v 5 různých podmínkách stimulace, kdy byly měřeny jednotlivé parametry chůze (přístrojová analýza) a stability (dynamický posturograf). Dále byla zjišťována přítomnost freezingu, prováděna UPDRS škála a subjektivní hodnocení pacienta.

Autorka předkládá 4 hypotézy a klade si za cíl zjistit, zda změny stimulačního napětí DBS mohou ovlivnit měřené parametry stoje a chůze a zda tyto změny mohou zlepšit celkovou stabilitu daného pacienta.

V závěrečné části práce autorka porovnává a hodnotí předložené hypotézy se získanými daty. Správně usuzuje, že z jedné kazuistiky nelze vyvozovat jednoznačné závěry a že je nutné dlouhodobější sledování většího počtu pacientů. Do diskuse jsou správně začleněny úvahy, postřehy a vlastní názory, které autorka porovnává s literárními údaji.

Hodnocení: Předložená práce odpovídá zvoleným cílům, je dobře a přehledně členěná, informace v jednotlivých kapitolách jsou výstižné a srozumitelné. Dobře je zpracována metodika a výsledky praktické části. Velmi pozitivně hodnotím práci s odbornou literaturou a výběr citací.

Předložená práce je na vysoké úrovni, která přesahuje rámec bakalářské práce. Doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- Ze závěrů vyplývá, že došlo ke zlepšení některých parametrů chůze, nikoli stability stoje. Domníváte se, že tato metoda může mít praktický význam pro celkové zlepšení stability a chůze?
- Které z přístrojových technik (metod) pro objektivní posouzení parametrů stability, stoje a chůze byste hodnotila pro praxi jako nejužitečnější?
- Jaká byla konkrétní dávka dopaminergní medikace v době testování?

V Praze dne 16.5. 2012

MUDr. Kateřina Zárubová